Lapides seu gemma terra mariq. eruta, vel animantium corporibus exente, qua vi ac facultate polleant, quaveratione aliquid efficiant.

C A P. XXX.

Gemmis ac lapidib. non deesse suos effectus, modo ne adulterini sint, ac factitii, cū ratio, tum experientia cōprobat. Itaq. annuli gestinē, aut monile non minus decenti quā efficaci gemma decoratū & oculos oblectat, adspectuq. gratū est, & vim salubrem in corpus exerit, idq. non abdita solū occultaq. prouide-

prietate, quam ab astris, ut Marsilius censet, cōsequitur, sed ab emanante virtute, effluxuque latenti, qua spiritus vitales afficit ac recreat. Ut enim gemmæ ex *Simile à* ambiente aere obnubilantur densamq; auram con-*gemmae.*
cipiunt, atq; halitus copiosos imbibunt. Sic etiam ex se inuisibilem tenuemq; vim ejaculantur ac vibrant. Quoquam enim res solida sit calor tamen natius, deniq; contactus, attritus, conficitio vim quam imbutæ sunt, elicit, cordiq; ac cerebro illam communica. Eranon siquidem gommam, quæ vulgo Turcota dicitur, sèpius mutari conspexi, atq; expallescere nativoq; colore destitui, vbi qui hanc gestat, languescit, aut valedudinarius existit, eandem rursus cum corpore reuiuscere, ac colorē amabilem, nempe qualis est serenissimi cœli, cœruleū exhibere, ex natu cœli temperamento. Nec est vlla p̄pemodum gemma, quæ non mutationem sustineat, si homo vel in-*Turcos.*
temperans est, vel non satis pro dignitate continen-*Impuri geno-*
tiam seruerat tueatur. Deperit enim illi vis insita, o-*mai contam-*
minant. mnisq; nitor sordescit at obscuratur. Quo sit, ut qui se adulterio contaminant, thorumque legitimum ac geniale commaculant, tum qui vago sordidoque concubitu se polluant, nunquam speciosas nitidasq; gemmas circumferant, sed fuliginosas & nubilas, tū quæ inquinamenta contrahant ex foedo halitu, quæ cum ab illistum scortis emanant. Contrahunt enim aliquid vitii ex putidis corporibus, quæ virus exhalant, illasque venenato halitu inficiunt: ut mulieres menstruo inquinatae speculi nitorem obfuscant. Ceterum si inefficaces essent gemmæ, nulliusq; effectus, non tam accurate, tantoque studio Moses indumentum Pontificis, quod Rationale vocant duodecim gemmis decorari præcepisset, quarum Ezechiel quoque ac Ioannes in Apocalypsi meminerunt: in quibus non solum spectari voluit ornatum ac colore blandimenta, sed etiam vim mirificam effectusque

Exod. 28,

varios atq. admirandos, de quib. cum abunde multa alii, de lapillis nobis instituetur sermo, qui animatum alitumque ac p̄scium corporibus eximuntur, quorū pleriq. ventriculō, nonnulli capiti inhārent. Eruitur autem in eunte autumno crescente que luna ex hirundinis ventre lapillus ab ea auicula chelidoniū dictus, qui præsentanea vi pollet aduersus morbum comitiale: valde n. exsiccat, absumitque humorem tenacem ac glutinosum, qui huic morbo praebet seminarium. Est siquidem hirundo cuius excremēta Tobiæ ademerant oculos, calida siccetq. naturæ: quo sit ut in fornicibus ac concamerata testudine ex vdo molliq. limo tā artificiose nidos suspendant & affigant. Contactu enim suo humorē absument, coguntq. lūtum indurescere. Hinc medici cataplasmata ex iis cōfigunt, atq. hirundinum combustarum puluerē in discutiendis gutturis anginęq. tumorib. efficacissimum experiuntur. Limaces quoq. ac grandiores cochlearia lapillos nobis exhibent candidos, sublongos, scabros, ima sui parte concauos quos è capite expressos, in multis usus reseruare soleo. Vrinā siquidē stranguriosis moliuntur meatusq. vrinarios lubricos efficiunt ac leniunt cōminuti, atq. ex vino exhibiti. Cōcrescit id genus lapidis ex liquore mucoso atq. humorē lubrico, qui humorib. facile transitum perficit. Qua ratione & partui auxiliantur hi lapilli, dilatant enim laxantq. locos, atq. vterum cogunt dehiscere. Lingue autem subditus vnius aut alter miram vim obtinet in cienda saliuia. Quapropter aridis ac sticticulis in ore voluntandum præcipio. Vdam enim offici linguam, atq. humorē fluitantem sibi, que ac calcarem comprimit. Qua vi & crystallus pollet, si subinde aqua gelida maceratus ori immitatur. Ex herbis eadem præstant portulaca, cencumis, semperrium, que vulgo barba leonis dicitur. Proferunt & rubeta, seu bufones lapidem, qui non

*Chelidonius
vel hirundi-
narius.*

Tobias 2.

*Limacius la-
pi quo effe-
ctu polleat.*

*Lapi bris-
tu.*

nunquam

nunquam eius animantis imaginem repræsentat, verum annosse sunt, diuque in arundinetis vel inter rubos sentesq; ac vepres dilituerunt, ante quam lapis in capite concrescat, aut aliquam magnitudinem assequatur. Haret atque asservatur in familia Lemniana bufonius lapis, qui magnitudine nucem quellanam superat, quem multoties expertus sum tumores atq; inflationes à venenatis bestiis illatas discutere crebro attritu contundit. Habet siquidē eam naturam, qua etiam bestia imbuta est, ut omne virus eliciat consumatque. Si enim forex, aranea, vespæ, scarabæ: glires vlli parti insederint, damnūq; intulerint, confessim à nostris ad hoc remedium concurritur, admotōque parti affecta lapillo dolor mitescit, tumorq; subsidit. Multa sunt præterea piscium genera, quorum capiti lapides durissimi inharent, ut lupo marino, coracino, vmbra, lucio fluvia-
tili, mugili, & querum magna hibernis mensib. co-
pia, callartis, quos Belgæ Scheljish nomine indige-
tant, à scabra cute ac squamata. Nam quia colore ci-
nericio, & corporis figura aselli dicuntur, vulgo Cab-
beliau. lapillis magna ex parte carere compertum est, liau.
præsertim qui in foemineum sexum referuntur: nam
ex masculorum capite exempli lapidem cädidum ima-
parte carinatum. Omnia genera contrita, vinoq;
exhibita, dolorē cholicum compescunt, accalculum
qui renibus infixus est, terunt ac cōminuant, nō so-
lum grauitate & pondere, ut quidam existimant, sed
insita quadam vi, qua humorum collectionem dis-
sipant, ac discutiunt. Carpionis triangularis lapis tri-
tus, sanguinis è naribus pfluum sitit ac cohibet,
adstringendi ratione, quod etiam guttu percipis.
De somniorum enentibus & quatenus observanda, iisq; ad-
hibenda fides, CAP. XXXI.

CVm olim incredibili superstitione ac vanitate,
somnia obseruare, iisq; fidere atq; adsensum ad-

Zeevol.

Snoek.

Schel-

visch.

Cabbe-

liau.

Carpionis à

capite lapis

eximitur.

hibere soleant homines. Deus Op. Max. qui nemine
torqueri voluit anxiis dubiisq; rebus ac fallatis,
Leuit. 19.
Deut. 13.

qua anima tranquillitatem perturbavit, veruit, neq;
in his observationibus esset curiosus, ac temerarias inter-
pretationes configeret, euentusq; ambiguios com-
minisceretur. Huiusmodi enim imposturis nonnullis
desciscere à Deo, atq; ad impios cultus deuolati.
Qd si Deus in somno mentes nostras in exquirenda
illius voluntate oscitantes vellicat, animisq; nostris
salutaria; quare illius verbis ac doctrinae cōsentient,
inserit: magni ea momenti esse conuenit, summaq;
veneratione amplectenda: iis. n. indicat, quid exigit,
Somnia à
Deo aliquā-
do immitti.
Naturalia
somnia ob-
servanda:
quidve a nobis p̄stari velit eorum, q̄ vel illius splen-
dore illustrant, vel q̄ ad nostrum commodum, pro-
ximiq; emolumendum spectant. Ceterum illa etiam
excutere atq; obseruare fas est, nullaq; lex vetat, que
in naturalium rerum ratione consistunt, sic tamē
non fixe ac stabiliter illis. insistamus. cum plerunq;
coniecurat optatum euentum nō consequantur. Im-
aginationes siquidem, & quæ per quietem simulacra
menti obiciuntur, ex spiritu vaporumq; concursu
atq; agitatione excitantur, qui si crassi sint densique
ac copiosi, aut nulla insomnia animo obuersantur,
aut confuse & obscure ea mens discernit ac dijudicat.
Quod in temulentis sit, aut quos artus somnus ex-
laſitudine op̄imit. Quo sit vt somnia plerunq; tur-
bulenta sint atq; obscura. Cum. n. vt Cicero ex Pla-
tonis sententia differat, ea pars animi qua rationis est
particeps, somno sopita lāgueat, atq; altera pars im-
moderato potu ac pastu sit obſtupefacta: visa quedā
obiiciuntur tetra atq; immania, vt cū aliquo miseri-
videatur, feras hominesq; trucidare, atq; impie cru-
entari, multaq; facere impure cū temeritate atq; im-
pudentia. At qui moderato vietu quieti se tradide-
re, ea parte animi, in qua ratio & consilium consistit,
alacri atq; erecta, corpore vero nec inopia defecto,
nec satietate affluente oppresso; tunc cœniet, vt mensus.

De Dini.
nat.

eluceat, & se vegetā acremq. ad somniandum præbeat, ac vita trāquilla & veracia occurrant. Cuicunq.
n. operi interdiu homo intent⁹ est & occupatus, re-
soluto in somnum corpore, retractat, secumq. versat
atq. agitat. Quod cuiq. p suo vitæ instituto euenire, Lib. 3, prefat⁹
hoc venusto carmine commonstrat Claudianus: tienis.

Omnia qua sensu voluntur vota diurno,

Tempore nocturno reddit amica quiete.

Venator defessa thoro dum membra reponit,

Mens tamen ad sylvas, & lusus illustrare dedit.

Iudicibus litet, auriga somnia currus.

Vanaq. nocturnū metu cauatur equis.

Gaudet ambans farto: permixta nauta merces:

Et vigil et la sus querit auarus opes.

Blindaque bīc gītūr fructūa fitientib⁹ a grās:

Irriguaq. gelido pocula fonte sopor.

Mi quoque Musarum studium su⁹ ne ēē silēns

Artibus innumeris sollicitare sō'et

Nec sane alia obuersantur animo cogitationes aut simulacra, vbi corpus optime constitutum est, quam diurne actiones ac quotidiana munia. Quod si quās do somnus nec perpetuus fuerit, nec placidus, sed in æqualis & interruptus, quem & insomnia a memoratis diuersa comitantur, ac minus consuetę visiones occurràt: vel crassis, vt Plutar. ait, humorib⁹ abundare corp⁹, vel spiritus intus turbatos esse declarat. Sicut mulenti ac febricitantes absurdis in somniis inquietari solent, adeo ut plēriq. horrenda spectra se videre imaginentur, lemures, striges, harpyias, & q̄ melancholicis peculiare, cadauerosas facies vultuq. tetraeos ac subtristes: Q̄ib. vero bilis flava redundant, facies, cades, incendia, pugnas, rixas, iurgia mente cōci piunt. Ut sanguinei tripudia, cātilenas, iocos, risus, ac lasciuia quaq. pituitosi largā aquaz copiā: Quapropter medicinō, pris operam luserint, si subinde ab argo gis, ac valerjudinariis scilicentur, qua ratione iis nox.

*De tuenda
valit.*

*Somnia a-
grorum &
ebrium.*

*Somnia va-
ria probu-
morum re-
dundantes.*

transacta sit, quibus insomniis mens fuerit exagita
ta illa siquidem morbos affectusq; corporis indicat,
atq; humorū redundantia commonstrant. Si quis n.
fordib. cœnoq; voluntari se somniet, fœtidos putridosq.
humores in corpore coaceruatos, indicium est.
Si vero inter odoratos fragrantesq; flosculos versati:
synceros, puerosq; succos dominari arguento est.

De anno καὶ μετρηθεῖν hoc est, scalari et gradat-
rio. septimo et nono, quibus annu corpora hominum mani-
festam mutationem sustinent: senum potissimum tertio et
sexagesimo. Similiter de dierum criticorum ratione, hoc est,
indicis morborum, quibus Medici indulitanter salu vel mortem agroti denuntiant.

CAP. XXXII.

Lib. 15.
cap. 7.

Augustus Cæsar, teste Gellio, sibi gratulatus dici-
tur, suæq; incolumenti abunde prospectum exi-
stimat, q; atq; annum tertium & sexagesimum
euasisset. Is si quidem annus raro absq; vite periculo
transigi senibus solet: cuius in Belgica innumera ex-
empla obseruaui. Sunt autem duo annorum numeri,
septimus & nonus, qui plerumq; rerum vitæq; im-
mutationem ac grauia pericula inuehant. Quo fit ut
sexagesimus tertius, qui vtriusq; numeri multiplicata
tam atq; inuicem sibi connexam summam continet, non
sine periculorum aceruo ingruat; nouies. n. septem,
& sexies nouem: sexaginta tres constituunt, atq; ob
id climactericus is annus appellatur, quia à septimo
orsus, vitam hominis, velut per gradus quosdā, pera-
gat. Itaq; omnes qui per septem, aut nouem annos
confurgunt, decretorij dicuntur, in quibus magnam
mutationem subeunt homines: nam vel calumniis
imperi solent, vel grauissimis morbis diuexari, vel
periculis obici, vel deniq; aliquod perpeti detrimē-
tum ac iacturam vel facultatum vel valetudinis. Hos
ergo annū decursus ac volumina in omnib; etiam
atribus obseruare soleo, sic vt impuberes atque in-
fantes periclitari expertus sim circa annū quartum,

*Annus se-
xagesimus
tertius senis
bus si spes
bus.*

septimum, nonum, ac quartum decimum. Omnis e Lib. 2.
nim pueritia C. Celso teste circa 40. diem periclitatur: deinde 7. anno, postmodum circa pubertatem cap. 1.
Plurimos autem noui, qui a tatis anno 1. & 20 sunt periclitati, deinde 28 nec vñquam post reuolutum annū vel 7. vel 9. ab ancipiti morbo fuisse immunes: qui annorum decursus iamet si non minus anxie ac superstitiose obseruandus metuendusq. sit viris Christianis: nihil tamen vetat circa ea tempora modera Anni non
te, ac circumspete vitam vietusque rationem insti-^{Superstitione} tuere, ne qua humorum copia coaceruerit, quæ his obseruandis
annis somitem ministret, morborumque seminaria Ceteris annis
p̄beat. Quia autem ratione per illos annorum circuitus climacteri-
morbi plerūq; incrudescant, à nemine haec enus ex rici pericu-
plicatum est Ego eo id euenire coniicio: q̄ certis an losi.
norum periodis corpus humanum magnam humo-
rum collectionem ac redundantiam congescerit, quo
rum motu atq; agitatione morbi excitantur. Cum
enim natura ad immodicā repletionem deuenerit,
ac conceptacula humorum plenitudinem perferre
nequeant, in morbum erumpere necesse est. Quamodo
obrem omne studium operamque conferre expedit evitanda
ad materia exsuperantis evacuationem, q̄ semper pericula an-
vere & autumno, vel incisione venæ, vel purgantib. ni climacteri-
medicamentis moliendum est: hac enim ratione ef rici.
feceris, ut post septennale curriculum, aut in quem
aliū annus climactericus inciderit, morbum nō me-
tuas, aut aliquam corporis immutationem pertime-
scas. Ex hac autem annorum obseruatione mos ino-
leuit apud plerasq; gentes, ut herus fundiq; dominus
nouos contractus ineat cum colonis 7. quoq; anno. Simile ab
Eadem ratione sylæ ex salice, betula, populo alba & arborum pa-
nigra, omnibusq; arbustis, quæ vido mollique ligno tatione.
constant, quarto quoq; anno cadi solent: quæ vero ex
dura materia consistunt, ut sunt quercus, ilex, ro-
bur, vīnus, fraxinus, septimo autē nono mutilari
truncariq; postulant.

De retori
des.

Crisis seu
iudicium de
morbis.

Afra id.
morborum
indicia con-
serunt.

Non dissimili ratione dies criticos obseruant mes-
dici, quos si quis ex Hippocratis prescripto exacte ad
calculum reuocet, raro illum frustrari cōtinget, aut
in prædicendis euentibus à scopo aberrare. Est autē
Crisis subita in morbo, ad salutem aut mortem mu-
tatio, quæ vel quarto, vel septimo, nono deniq., atq;
vndecimo, decimoque quarto solet terminari: Non
desunt, qui ad lunæ effectum dies decretorios refe-
runt. Sic astrologi morborum iudicia decernūt, cum
luna cōficit in gradibus, qui vel quadrante, vel dia-
metro mundi à signiferi parte distant, in qua hære-
bat in morbi initio. Ceterum ad hos radios nunc se-
gnius nunc maturius guenit ob velociorem radio-
remq; cursum. Crisis autē non omnib; eadem ob di-
uersas naturen hominum, atq; aratum, corporumq;
discrimen, ac radiorū qui à planetis aliis ad lunā de-
feruntur. Si decretorio die luna sit in domo sua, seu
exaltatione cum Ioue aut Venere qui benigni sunt
planetæ ac salutares, bonam fore crisi portendit. Si
morbis in humorum plenitudine consistit: bonum
est ipsam in radiis terragonis seu oppositis decrese-
re. Quod si temporib; illidem luna Soli iungitur, vel
Saturno, nominosum est, morbique vel periculum,
vel longitudinem denuntiat. Quod si luna decrescens
Saturnum comitetur incipiente iam morbo, aut illū
diuturnum indicat, aut lethalem. Sin decrescente si-
dete id ipsum eueniat: ciro discussum iri a gritudine
indicat, minimeq; periculosam. Ceterum cum salu-
taria noxiaq; asterum signa negligi olim, tum non
nimis suerit: ose iis inhibendum censeo, sed Hip-
poc. potius obseruationibus insistendum, ut quæ mihi
semper vix sunt magis fidę, minusque dubiosę ac
fallaces, modo quis exacte omnis expēdat. Itaq; ego
hanc dierum criticorum rationem non tam in astra,
quam in naturam morborum corporumq; atq; hu-
morum qualitatem ac copiam refero. Natura liqui-

decim-

dem cū morbo luctatur, eumq. excusisse laborat, q̄ si in retundenda morbi saevitia torpescat, aut sit in ualida, primo quoq. tempore, nēpe vel septimo, vel nono, ad summum decimoquarto die conflict⁹ terminatur. Simile n. quiddā iis corporibus euénit, q̄ urbi arctissima obsidione oppresse, qua cū non satis instruēta sit cōmeatu, ali⁹ sq̄ ad propulsandos hostes p̄ficiunt, nē minimū qđem insultum pferre potest, sed post unā aut alterā oppugnationē labas. it, atq; in hoc flum potestatem deuenit. Et quemadmodum non nunq̄ intermitititur assultus, impetrato aliquo resp̄rādi spatio, ac rursus redintegratis virib. acrius pugna incrudescit atq. intenditur: ita in acutis morbis visuēnit, in quib. obseruamus morbi impetum ut tempestates ac sauiores ventos consilescere, sed de novo tanta violētia renouari, ut natura ægre subsistat, nec vita in septimum diem producenda videatur.

Ceterum cum septenarii numeri vis & facultas in multis naturæ rebus sit animaduersa, ac viri etiā ecclasiastici magnā virtutem illi subesse persuadeant: medicorū præcipue interest accurate illum obseruare. In secunda siquidē aduersaq. valerudine, in dierū, mensium, annorumq. decursu ac morborū iudiciis magnum obtinet momentū, quotidiana experientia cōmonstrant, sic ut etiam qui inedia mori soleat, septimo demum die morte oppetant, aut ægre, si aliquid lambant ac deglutiant, in nonum vitam progarē possint, sopitis extinctisq. spiritib. ac calore humoreq. vitali consumtis.

Quaratione speculum obicitur referat; Et quid studiosis, qui continentis iustitiae oculos fatigant, nitidus speculi lumen cōmodi præstet, tum qua ratione hæbescuntur. *Qam restatur.*

C A P' XX X I I .

Secula quibus in luxum nostra abutitur ètas, for. *Mulieres* mæq. venustatē venātur mulierculæ, cū ex aduet. emendo se suis comunit ac poliunt, genasq. atq. oculos fibio. studiosaq.

*Simile ab
urbe obfessa.*

*Simile à
temporati-
bus.*

*Septenarius
num: sui fa-
cetus.*

fucisq. depingunt in meliorem vsum excogitauit se
Iertis naturæ industria, nempe ut contempleremur as-
sidue formæ humanae dignitatem diuinique opificii
pstantiam. Quamobrem Plato salubri consilio temu-
lentos adhortatus est, atq; iratos, vt sese in speculo i-

Ebrius &

iratis specu-

la obsecieda,

solutus est,

quo si essent

egregia corporis forma, ac fa-

cie liberali,

ne vitis illa

contaminarent:

si vero de-

formi essent specie, ac statuta min' decora, illam in-

genii cultu, morumq. honestate pensarent: Inuenta

itaq; sunt specula, testis Seneca, ut homo seipse no-

sceret Multi n. ex his consecuti sunt sui notitia, atq;

Speculi pra-

optimæ vita instituenda ratione: formosus, ut vitet

speculū usus.

infamia;

deformis, ut cognoscat vitia corporis redu-

menda virtutibus: iuuensis,

ut admoneatur defluxu-

ram atate formam, eoq. paranda viatica, quæ auget,

non depopulatur senectus: senex ac rugosa anus, ut

neglectis carnis illecebris, morte imminentem mes-

minerit. Ex speculo itaq. natura facultatē nata est,

ut seipsum videat ac contempletur, in speculoq. vultu,

nostram con-

fronteq. ac facie, quæ multarum rerum sunt indices,

dictionem ex:

in sui consideratione versetur, naturaq. propensios

floramus.

nem exploreat Ita enim futuri sumus proprii corpo-

ris physiognomones atq. inspectores, nostraq. vitia, si

qua externus habitus cōmonstrat, poterimus obser-

uare, atq. iis medeti Sic scite Plautus in Epidico:

Non oris causa modo h. minet aquum fuit

Sibi habere speculum ubi es contemplarent suum:

Sed qui perspicere possint eorū sapientia.

Igitur perspicere ut possint cordis copiam,

Vbi id inveniunt, cogitarent posse a

Vitam ut vixissent et in adolescentia.

Hoc itaq. cōmodi præstat speculi usus, ut oculoru

aciē ex continentia intuitu retusam exacuat, oculosq.

lassos restaurat: colliguntur, siquidē spiritus visori,

nonuisq.

nouisq; à cerebro resiliens recreantur. Quia autē ratione speculum ex aduerso imaginem referat, à plerisq; dubitatū est. Alii enim in hoc simulacra esse opinantur, h. e. corporum nostrorū figurās à nostris corporibus emissas: alii imagines nō esse in speculo, sed ipsa adspici corpora retorta oculorum acie, & in se rursus deflexa. Itaque specula res ostendunt per reflexos radios. Reflexio enim à dēnsō est; ideoq; specula postica parte plumbo obducta sunt ne lumen p vitrum directe transmittatur. Res vero opposita apparet, q; pars radii mouens oculū dirigitur in oppositū, ideo totus radius velut in partē illā, quasi ex porrēctus accipitur, quo cōsequitur ut res oculis exhibeatū. Aduersa autē parte corporis, non auersa imagines referunt, q; species quā à corpore solidō p acrem inanat ad speculi superficiem, simplex puraq; est. Imagines itaque in speculo collucent, cum ex eo radii luminosi regenerantur, repercutti enim ad oculū, resultant, in quo sē conspicit, & figuram graphicā expressām quisq; intuetur. Non n.p speculum videmus, nec imago formatur in speculo: sed in ocu-
lo: speculum tamē adiuuat, cum visum referiat. Atq; hēc est cauſa, cur experreſti noctē lumen primo insuitu videam, radiis retrocedentibus, ſeſeq; intuentibus, atq; in ſe retortis. Hinc collige, cur partes corporis dext̄e efficiantur in speculo laue, & ē diuerso:

Simile enim quiddam accidit, quod tabula mat̄iaq; cerex aut argilacea, in quam ſigillum imprimas, illidasq; in reflexū, contrario modo ſe partes exhibent. Quod ipsum etiam in Typographicis formulis perspicimus; tum laminis affib̄e calatis, quib. artificiosa monochromata, h.e. effigies nullo pigmento, aur colorum fuso delineatas exprimi videmus, quo-
rum ſemp; partes dext̄a ſinistris correspondent. Ce-
terum qua ratione contingat ſolēm in speculo aquis subdito geminatum confichi, quod etiam in nubib.

*Speculum
quid oculū
conferat.*

*Speculum
cur ex ad-
uerso ima-
ginem refe-
rat.*

*Simile à fi-
gilla.*

*Simile ex
typis libra-
ribus.*

fieri solet potentioso omine, ut imperiti quidam existimant, à plerisq; non animaduersum est. Sunt enim qui existimant Caniculam, aut fidus aliud in confusio constitutum spectari, cum Solis splendor omnia altra stellas q. ita obscurat, ut interdiu cōspici nequeant. Verum duplex exhibetur Solis imago, primo aquæ, deinde speculi ratione. Aquâ siquidem speculi naturâ exprimere, omniaque auctiora elicere prates experientiam Virgilianus ille Corydon testatur,

Cel. g. 2.

*Nec sum adeo informis, nuper me in littore vidi,
Cum placidum ventu stare mare.*

Primo itaq. speculi fulgor Solis formâ reflexu ostentat, deinde aqua, à curvâ superficie retorqueri Solis radios contingit. Pare est ratio de face, candela, aut Luna speculo aquæ immerso opposita, quæ duplice-

*Vrentia spe-
cula.*

*Archimedius
memorabile
factum.*

rei obiectæ imaginem per reflexionem exhibet. Sunt & in alium usum excogitata specula concava, quæ Soli opposita per reflexionem igne flammæsque eliciunt, ac stipulas, festucas, aliosq; fomites ac nutrimenta arida succendunt. Sic Archimedes hostiū tremes vrentibus speculis incendiisse legitur. In illis siquidem reflectuntur omnes radii Solares extra locum incidentem, atque ad unum punctum concurrentes obvia quaque inflammant.

*Qua vi & facilitate pollear aqua vite, seu vinum ardens &
causticam, vulgo Brandevin, & quibus id tuto exhiberi
possit: obiter admiranda aliquot factum huius l. quoris effetti*

C A P. XXXIV.

Ex cogitata est superioris artatis memoria in usum ac commoditatem tuendæ valetudinis secundæ, propulsandæq; aduersæ, Ars stillatitia qua ex herbis liquores ac medicatos succos elicimus, quos, tametsi non omnino pates cum his effectus obtinere certum est, nec tam efficaces, vt herbarum dilutum aut decoctum, vel deniq. expressus succus: non tamē prorsus rei ciendi, vt nonnulli facitant, nec censendo o-

mni no

mano inefficaces atque euanidi, cum illorum vis &c
qualitas nō penitus intercidat atq; abolesatur, quod
ipsum cum plurima, tum aqua vite, seu, vt vocant,
ardens ac sublimata, quod ex generoso nonnunquam
vino, plerumque ex fice cuiusq; villi vapescunt per
turbinem seu metam furnariam prunis moderate ex
calefactam exprimitur, explorari potest. Illius siquidem
vim mirificam in multis rebus sum expertus.

Alembicum
vulgo.

Quoniamlibet enim asperū intensumque gelu existat,
liquoris nunquam congelascit, nec in glaciem con-
crescit aut cogitur, adeo vt arramenta in scriptorium,
tum pleraq; alia, quib; guttas aliquot admisceri con-
tingit, nunquam frigore constringantur, idq; ob ex-

Aqua vita
vis.

Quod si experiri velis, syncerane sit, an adulterina
hac quinta essentia: mantile aut linteum liquore il-
lo madefacto, ac flammæ ad moueto, si cōfestim in-
ardescat illa so intactoq; linteo, efficacissima est. In-

Aqua vita
vt explore-
tur.

flamescunt siquidē sudariola aqua hac macerata, at
non consumuntur. Flamma n. leniter modo peplo
incumbit, nec penetrat; sed lambendo absorbet co-
gnatum sibi, ac familiare in igneaq; natura liquorē.

Quod si vole manus non nihil imponas, admota ex
ardenti papyro flamma ardescit quidē palma, at ma-
nus non virutur. Si vero succo maluz aut mercurialis
manus oblinas, inoffense citraque lēsionē plumbū
liquefactum tractare poteris, modo celeri motu id
perficias. Non est autem in rerum natura plumbolis
quido, aut oleo ferido quid vrentius, adeo vt si co-

Plumbum
quesactū vs
non uras.

chlear stanneum aut plumbeum oleo feruenti aut
plumbo liquefacto immegas, confessim liquefacit
ac dissoluatur, quod inferuentissima aqua nunquam
effeceris. Oleum enim, & pinguia quaque feruidis-

Liquefactum
de oleum
feruidum v-
rentissima.

sima sunt, caloremque maximum concipiunt, sic
vt plumbum citissime fluxile fiat, ac liquefacit pin-
guedinis admixtu, cum aqua prohibeat, quo
minus calor in plumbum penetret; coque sit,

Quatuor
luis. inter.
liquores.

Oleum lin-
& sisani nō
congelat.

Vinum ars-
dens qu. b.
vsi.

ut anguille in craticula tostæ, vehementer digitos adurant, si incircumspete versare pergas, adhæret enim pingue digitis ac cutem exulcerat: ardoreq; ve- ficas ac bullas excitat. Cum autem quatuor sint, quæ leuitatis ac grauitatis ratione inter se certent, vinum, aqua, mel, & oleum: horum omniū leuissimum, minimeque ponderis est vinum ardens, quod oleo admixtum fluitat, summasq; partes subit, oleo in imas subsidente. Est enim illud prorsus excocata ter. ea omnis concretio, totaq; illius substantia ignea, aereaq; effектa est. Proximum huic leuitate est oleum præser- tim ex lini & sesami semine expressum, quod nunq; præter ceterorum oleorum naturam, frigore indu- rescit propter molitatem atq; insitam caliditatem. Huic liquor succedit ex virētibus herbis ignis vi ex- tractus, & vinum desecatum, qm; minimum dulcedi- nis admixtum habet. Nam vinum exoticum illud, q; bastardum, & quæ nos seropon, aut zera pium voca- mus, omnem liquorē grauitate superat, ita ut dolia illo liquore oppleta demergantur. Aqua cœlestis, mo- do ne sit turbida, eiusdem fere cum vino ponderis est, nēge ea quæ mense Maio cœlitus de lapla in mul- tos annos reseruantur. Mel vero iis tertia parte pon- derosius est. Nullus itaque liquor, qui in aliquæ vsum corpori humano adhibetur, aqua vita, quæ sic appellatur, quod vitam fulciat, sennumq; remoretur, aut leuior, aut penetrantior, aut qm; omnia à putredine, aut corruptione magis præseruet ac tueatur. Cuius-
suscit sic inoleuit apud Belgas, vt liberalius quam va- letudini commodum est, assumant. Neque enim om- nibus, aut quovis tempore eius potus æque salu- bris est, macilensis siquidē, siccæq; naturæ hominib; denique astate vīsus eius admodum perniciosus est, adūrit enim corpora, atq; humorem natuum de- populatur. Obelis autem corporibus atq; humidis, quiq; pituitosis humoribus redundant, nihil incom- modat,

modat, nam & humores excrementosos concoquit, & corpora à lethargo, atque apoplexia, morbisque frigidis vindicat ac tuetur quapropter hibernis mensibus moderatum illius usum concedo, nempe lessus quidrachmam, quæ cochlearis mensuram implet, exquisite zaccharo edulcatam, adiectoq; exiguo panis primarii bolo, quo minus viadurenti cerebrum naresq; feriat, aut hepati noxa aliquid penetrabili feruenti q; calore inferat. Foris vero admodum nervis ac musculis, membrisq; algore oppressis auxiliatur, omnesq; affectus dolorificos, qui in frigidis humoribus consistunt, compescit ac discutit vi calorifica, ac celeritate penetrandi. Quin & apoplecticis loquela restituit, si seminis eruca & aceti scyllitici momentum illi commisceatur. Quod si id genus factitii vini bis aut ter in alveū stillatitium immixtum ignis vi extrahatur, incredibilem vim penetrandi consequitur.

Argenti viui prodigiosa via & natura, quod Belgis à mobilitate Quicksilber dicitur.

C A P. XXXV.

DUO constituta sunt in natura rerum principia, ex quibus conflantur eximis terræ viscerib. omnia metallorum genera, quorum sulphur, ut pater omnia efficit ac molitur; argentum viuum vt matris vice fungens, ea ex se elaborari patitur ac produci: primum aurum, mox argentum, deinde ignobile quodque metalli genus vt stannum, plumbum, as, cuprum, ferrum, omniaque cum suis primordiis affinitatem ac naturæ cognitionem habent. Singula n. igni liquefcunt, atq; ad opus quodq; ductile accommodari possunt. Hydrargyros autem, h.e. aqueum istud argentum ac fusile, qua vi & facultate polleat, cuiusq; qualitatis sit particeps, frigidæ an calida, varie inter se disceptant Medici. Sunt qui frigidum & humidum esse contendunt; argumento quod tactu miram fri-

Sulphur &
argentum
viuum me-
tallorum
principia,

gjditatem membris inferat, eaq; in stuporem ac paralysim adducat: alii calido siccoque affectu esse statuant, quod penetrabilis conspectatur, adeo ut incisa vena eorum, qui semel atque iterum ex morbo Venereo inuncti fuerunt, argenū sium emanasse conspectum sit: quod ego fieri crediderim, non ex insita aut genuina caliditate, sed quod rebus quibusdam vrentibus vel extinguitur, vel admisceatur, quibus retundi soleratq; hebetari frigida humidaq;

*Tuluis pra-
cipitatus.*

qualitas, atq; ignea quædam induci. Et siquidē puluis quidam in vsum Chirurgis circumforaneis, precipitatus dictus, quod opus suum celester ac præcipitanter peragat, nō sine grauissimo corporis incommodo, ardente enim vim ac deleteriā huiusmodi præparandi ratione adsciscit ex Chalcanthi, aluminiis, & salis nitri mixtura. Ceterum cum argenteus hic liquor dissipatus ac diuulsus, ita rursus coeat, sibiq; cohæreat, atq; in se conglobetur, vt nō sit tractabilis, singiq; possit, nec ullis medicamentis misceri, nisi illius mobilitas cohibeatur, excogitauit industria humana aliquet rationes ac modos, quibus id effici possit, eiusq; agilitas domari. Inter quos ille securior est magisq; innoxius, qui saliuia hominis perficitur, cui momentum cineris, aut pusillius tritura ossis sepiæ admixtum est. Est autem lèpia felis marina, cuius osse candido & friabili vtuntur aurifrices, carne lubrica, sanguine qui atramenti vsum prebeat. Ceterum hoc admiratione dignum est, quod cum omnia, quæ ex terra eruuntur, quamlibet ponderosa sint, huic metallo innatent chalybs, ferrum, plumbum, atque ænea quæq; solū aurum subsidit, ab eoq; absorbetur, atque argenteo colore imbuitur, qui nisi igne elui potest, sic enim in fumum resoluitur, atque in auras cuanescit, terribilis odoris fœditate, non sine graui astantium noxa, vt quibus membra obstruuntur, neruiq; emollientur; quod fere in his spectamus,

*Felum mari-
na.*

mus, qui deaurandis vasis argenteis occupati sunt, *Nihil absq[ue]*
neque enim argentum auro obduci incrustatiq[ue] po-
tel nisi argenti viui ministerio, quo uno obsequio *argento vino*
sum sit ac tractabile: nam cū omnia metalla respuat,
solo auro afficitur, eoq[ue] se commiscet, singique pati-
tur. Sic s[ecundu]m experimētū feci in argenti viui seſqui-
libra, duas plumbi libras innatare, auri vero denar-
riam, vel eriam scrupulum, quæ tertia drachmæ pars
est, demergi. Ex omnibus autem metallis agerrime
adhaerescit argento, ægrie admodum plumbo, diffici-
lum ferro, ari mediocriter. Huius argenti viuacissi-
mīq[ue] liquoris cōditionem aliqua ex parte simulatur
plumbum liquefactum. Omnia siquidem illi innat-
ant, ferrum, ūlices, teſta ac pleraq[ue] alia quæ igni nō
liqueſcunt, naturaq[ue] sunt fluxili ac fluida: nam cum
plumbi liquido nihil sit magis fetuſdam aurum, ar-
gentum, stannum illi innatant quidem sed cōfestim,
ut cera, diſfluant ac dissoluuntur. In eo quoq[ue] argen-
to viuo affine est, quod in planam tabulam effulsum,
guttis hinc inde dispersis, illam lubrica h[ab]umiditate
non imbuīt, nec rabbellis inhāret, sed incredibili agi-
tate motuq[ue], instabili rursus coit, ac globuli in ſeſe
cōfluunt, ac congloremantur, ꝑo quod materia
illis densa fit, coacta, ſolida, ac continuata, eaq[ue] dens
fitate, ut nihil aeris in ſe contineat. Quo fit, vt non *Lignum*
ſolum ponderis ratione, ſed quod nihil aereæ ſub- *al et liceat*
ſtantia in ſe contineat, in imum deuoluitur. Sic A- *leue, demerso-*
galochnum ſen lignum aloes licet leue fit, nec vilius *gatur.*
ponderis, ſubiudit atque aquæ immersum in profun-
dum labitur, quod cōpactum fit, nec illi quidquam
inanis inſit.

Qua ratione in ſalvinopias carnes, abag, edulia à putredine
conſervari poffint. Obiter ſaſis acetig, vnu m rifica.

C A P. XXXVI.

S^Alis conditura quantopere nobis vſui fit & neceſ-
ſaria, nūcmo eſt qui neſciat. Nam prater id quod
P. 2.

sal esculenta quæq. sapida efficiat, gustuq; ac palat' o
gratissima, cibiq; auditatem incitat, tū omnia à pu-
trilagine vindicat ac tuetur, præsertim cui omnes li-
mota sordes excocta ademtæque sunt. Sic enim mi-
canti colore splendescit, illoq; turo condiri quæque
possunt, atq; in multam a statem affluari: absorbet
enim consumitque excrementitum omnem humo-
rem, ac cogit densatq; carnes, ac salamenta quæque
ne quid ex ambiente aere patredinis subire possit.

*Sol facundis
ta' em con-
fert.*

Ceterum mirum cuiq. non immerito videri potest,
fœcunditatis atq; expugnandæ sterilitatis quandam
vim inesse sali: denique agros quosdam feraces illius
conspersu effici, quod à vero non esse alienum expe-
rimento compertum habeo. Obesa siquidem mulie-
res, que magna ex parte effeta sunt, moderato illius
in condimentis vsu fœcundæ sunt, ac cōceptui idon-
ex, abstergit n. omnem virginem, vulvamq; plus
satis vdat ac madidam exsiccat, efficitq; vt genitale
semen facilis utero minus lubrico adhæretat: ari-
dis aut mulierculis &c quibus uteru torridus est, vt
fundus & terra sticulosa, humectantia exhibenda:
nam salta ac acria respuunt. Viris quoque lumbos in-
citare, mouereq; tentiginem Belgæ commonstrant,
qui cum salitis affatim irritantur, impense salates exsis-
tunt. Sic frequens marinorū piscium esus, omniaq;
testacea, ostrea, gammari, locusta, cancri, cochlea,
conchaque marina libidinem concitant caliditatis
mordacisq; naturæ ratione. Qua de causa Ægyptii,
Plutarcho teste, à sale, omnibusq; salitis abstinuerūt,
quod salem Venerem irritare persuasum haberent.
Itaque insipida potius sumenda existimabant, quam
condimento omniū suauissimo vti, qui mihi nimis
superstitio seid obseruasse visi sunt, nec satis valetu-
dini consuliisse, cum à corporibus hominum putre-
factionem salarceat, humoremq; alienum atque ad-
scititum consumat; adde quod fœcunditatis progi-
gnen.

In sympos.

gnendæque sobolis genuinam quādam vim insitam habeat, qua cōiugalis fœderis societas stabilitur. Ex pergefacit enim animi vigorem moderatus eius v-
sus, ac non solum in amplexu, figendisq; osculis, sed in omnibus negotiis obeundis reddit alacriores & erectiores: fœcunditatì autem auxiliari vel illud ar-
gumento est, quod immēsa vis murum soricumq;
in marinis nauibus enasci soleat, & quod mulieres
salinariæ cōtinenter pruriunt, multarumq; prolium
sint feraces: ut quibus naturæ ac pīscatores in portū
delati, sunt adiumento, q; strenue terum suarum sa-
tagunt. Hac inducti ratione in nonnullis regionibus *Sol agros*
coloni, iumentorū pabulo nonnihil salis inspergūt, & iumenta
quo sint ad cibum audiōres, atq; ad subeūdos labo- *fœcunda*
res, gignēdumq; magis alacres & erecti. Agnis quoq; *præstat*
sterilitatem eo expugnant, vbi plus satis palustres
sunt atq; vīginosi. Cæterum si oppida, arcesq; obsi-
dione opprelas huius penuria laborare contingat,
Salsugo.
salsugo ex aqua marina confienda, quam tum de-
mum efficacē experieris, cum ouum aut succinum,
quod vulgo ambra dicitur, in illa fluitet. Huic in cō-
seruandis edulis viribus proximum est acetum, at vi-
non tam diurna; nisi nō post aliquot menses priori
effuso, recens conditiis rebus infundatur, mucore
limoque obducuntur. Qua antem vi & facūtate pol-
leat, cum ex multis, tum maxime ex eo experiri li-
cet, quod ouum in acerrimo acetō triduo macera-
tum, aut plus paulo, in eam teneritatem testa mol-
lescat, vt velut tenuis membrana, per anūli angu-
stiam adigatur. Coticula quoque, aut filēx aceto se- *Acetum-*
ptem dierū spatio domitus, digitī attritu in puluerē *ouum cons-*
resoluitur. Hinc Hannibal, quin alpes sibi peruias *sumit, ac*
faceret, atq; Italiæ inhiaret, feruenti acero saxa dis-
soluere ac dissilire coegit alterius oculi iactura; tanta-
est enim ac tam penetrabilis aceti vis, vt saxa corro-
dat ac comminuat, cuius aliquando experimentum

<i>Margarita acetum cerata liquefacta.</i>	feri in gemma atque valone seu margarita, sed non admodum sumtuosa, ut erat Cleopatra. Regit regina, quam illa acetum immersam ac liquefactam (nam eius vis aspera in tabem margaritas resoluit) absorbuit. Simili ratione venenis relictis, ac pestilentialis morbi contagia repellit sic ut confulte mihi facere videantur qui grasiante morbo populari moderatum acetum usum sibi familiariter reddunt. Dissipat enim ac discutit vitiosum aerem, & si quid in corpus haustum est, prohibet humores infici ac putrefactare. Sic qui venena ore emungunt, ac sordida vulnera exsugunt, acetum acris os colluunt. Verum illud fuisse obseruandum est, ne nimius eius sit usus, atque immodicus: nam cerebro siccitatatem infert, ac somnum excutit, quapropter aqua rosacea nonnihil admisceri iubeo ac pauxillum vini Rhenensis, crosse cique momentum; sic enim minus incommodi caput accipit. Eiusdem fere natura sunt, parique esse aqua, quae impensa acida sunt atque acerba, ut mala citrea, seu medica, tum quae vulgo Aurengia, & id genus pomum, quod ousi formalimoniis nomine passim innotescit, cui tam acidus inest atque excedentis naturae succus, ut si huic malo per horas aliquot aureum nomisina intereras, imminuto accisoque; pondere illud eximi deprehendes. Ut autem ista perfici contingit vi algifica, ac frigore penetrabili, quod aque ac calor adurit. Sic aqua ardens in præseruādis rebus est efficacissima, siquidem carnes ac pisces tanta que illa imbuta, à putredine tuta sunt, ac vermiculis intacta. Cymimum vero, modo ne desit illius copia, & caros, vulgo carui, post salem præsentanea sunt in præseruādis eduliis, si illis confritata recondantur, exsiccandi ratione; adeo ut illi qui crebro iis utitur, pallescant, atque exsangues efficiantur, quod humorum oamnam natuum depolentur. Mel quoque, & quae syrpus, dicitur sapore melleo, licet non nihil
<i>Limonis succus cor- rosivus.</i>	
<i>Aqua ar- dens.</i>	
<i>Cymimum Gares.</i>	
<i>Mel. Syrpus.</i>	

ad atrum deuergat, ut Passum que Aroba Hispanis
dicitur, nonnullam etiam vim obtinent preservant. *Passim,*
di, præsertim cerasa, pruna, persica, vinas, omnisque *Aroba.*
fructus arbuteos: quod ipsum etiam in Ompbacio,
qua Agresta vulgo dicitur expertus sum. Omnim
autem efficacissime, si cuinsq; genera fructus in olla *Omphacis.*
seriatim collotatos, eaque accurate operculo obdu- *Vergys.*
cta ac pice ita oblita, ut nihil vel aetis vel aquæ tub-
ingredi possit in purei profundum demersus, cœps
anno omnia recentissima inuenies, saporisq; eximis.
Cum enim ab ambiente aere, omniq; vitiis *Fugas.*
sint remotissima, non est qui corrumpi possint. Hu- *pervenientias*
miditas siquidem omnia putredini obsoviae. *per se*
qua sublata, inductaq; siccitate, non facile quid tam
bescit. Sic Merluce, que nobis *Sarkis* vocatur. *Merluces*
Salpa alias est ab illo pisces tu in aliis pletiq; vento in *Salpa*
durati, in aliquot annos asseruari possunt, quemad *Stock-*
modum & panis biscoctus, qui nunquam mincescet. *vitch.*
quod omnis humiditas excocta sit, intensus in-
lor, atq; frigus, quoniam ex equo qualitate in-
ducant corpora seruant imputrida. Hinc elice, qui
fiat ut hybernis viensibus, geluque rigido atque a-
spero, minimo offensaculo crus frangi soleat. Siqui
dem ex ambientis aeris siccitate os fragile efficitur
ac rigescit, cum id statu coeli humido lenteat, ac fle-
xile fiat. Quod ipsum obseruamus in candelis ex ce-
ra seuque confectis.

Pallida mulieres rubicundæ, macilenta obesæ magis salaciæ,
magisq; viri desiderio pruinant.

CAP. XXXVII.

Mulieres illæ magis feruidæ sunt, acresq; in Vene-
rein, magisq; audæ explendæ voluptatis, quib.
plus caloris insitum est, & fere usque nire solet pallida

ac macilentis, quæq. subfuscō colore existunt, habent enim illæ partes genitales acri mordacique salsuginine imbutas, quocirca irrigari humectarique postulant, atque hinc est, quod astate foeminae magis pruriunt, ac concubitu appetant audius, cum eo tempore iis calor augescat, flacidus autem fiat virus ac languescat. Quia ratione ruta, chymus, & pleraque impense calida, libidinem in viris extinguit, acuum autem in foeminis. In illis siquidem humorē seminalem depopulant ac desiccant: in istis consumta superuacua humiditate atque vligine, incalescit uterus, atque ad libidinem incitat. Quæ res efficit, ut vino, quod calorificum est, affatim impleri texus cupiat. Obesæ autem & rubicundæ mulieres, qui affluent humore perfusa sunt, semenq. genitium dilutum habent, cupidine languida, magisq. sedata existunt. Itaq. delectum vitos habere conuenit, nec cuius temere ac precipitanter dexteram iniiceret. Quisquis enim gracili atque extenuato corpore, videntiq. atate ac deuixa, eam naestus est, quæ assidua prurigine irritur, quæque lastrata non satietur, carni cinam sibi paratam meminerit, quæ identidem in crudescit, ac magis magisque exasperatur: cum viro tanquam hirudo & sanguisuga continenter adhuc reat atq. affixa sit, nec patiatur defesso atq. exhausto ullas inducias constitui aut tantisper intermitti congressum maritalem, dum vires collegerit, ac robur virile instauratum sit.

An affl. enter arq. auide, an sensim ac pareium, nonnullisq. interuersu, urgente siti, vel in mensa accubitu, bibendum sit.

C A P. XXXVIII.

Præcipua tuenda conseruandaq. valetudinis ratio in cibi potusq. temperantia ac moderatione consistit. Quum autem alias de sicco alimento ac panis esu abunde nobis tractatum est, de potionē, & quo cuīque modo ac mensura ea adhibere conueniat, dicendum.

dum putauit. Principio sanis non potest certo aliquid ac determinate prescribibi. Quandoquidem plerique diversæ potandi consuetudini adsuerti sunt, quam citra valetudinis iacturam ac detrimentum mutare nemini proclive est. Optimus ac securissimus bibendi modus pro sua cuncta astate, pro temporum ratione, pro inueterata inolitaque consuetudine, pro vini vehementia ac viribus decernitur. Sic porus vel vini, vel alterius liquoris sifienti prescribatur ad desiderium redimendum, & ut cibus in siccone sit, nec fluitet, sed moderate potu madefacta. Subinde itaque modicq. interuersus corpus potionem refocillari debet, ac cibus superinfuso liquore identidem macerari, quo commodius peracta concoctione venas subeat, atq. in corpus digeratur. Omnis ebrietas prestatum iugis ac continuata, Dioscoride teste, perniciofa, quoniam nera copioso vino diebus siq. gulis obfessi dant mang, totiusq. corporis compago soluitur. Quapropter moderatam esse decet omnis liquoris, qui temulentiam infert, potationem, in eaque saltem mentarios ac lanios nos imitari patet, qui vbi retonunt in frusta concisa carnium pisciumq. partes ac segmenta, salsuginem per singulos ordines ac series infundunt, digestaq. sale condunt. Sic nos quoque, modo valetudini consultū cupimus, cibū decenti oridine ac quantitate ingestum, potu vbi res poscat, irrigabimus. Incoata autē coeptaq. concoctione ventriculum potu fatigare noxiū est, interpellat enim ac remoratur natura facultates ac functiones, quibus operi insitit, cibumq. concoqui atque elixari prohibet. Ut enim olla ac lebetes deferuerunt, atq. ebullire desinunt offusa aqua gelida, sic venriculus affluenti potionē turbatus ab incepta concoctione desistit, seriusq. munia sua exsequitur, ac minus exacte cibum concoquit, ut qui ante legitimū temp⁹ inconcoctus, vel in venarum angustias, vel intestinorū laxi-

Ebrietas
Dioscordi
deteriorata.
ib. cap. 7.

Simile à
Laniis.

Incepta con-
coctione po-
tus abstinent-
dum.
Simile à
re culinaria.

tatem propellatur, quo sit ut cibi usus fructusq; h^{ab}
mini pereat atq; ex viscerum obstrukione, qua hū
morum putredinem inducit, morborumque ac fe
brium semiaria accipi contingat. Quod ipsum is
quoq; euénit, qui inter initia, primoq; mensa accu
bitu auidē se potu ingurgitant. Prolui enim confe
stim alimenta contingit, nec diu stomacho inhare
re. Quamobrem consultum arbitror inter edendum
non confertim nec auidē, sed sensim ac paulatim bi
bendum, quo commode et rāque misceri queant pa
riq; concoctione perfici illis præsertim, qui meatū
amplos habent, venarumq; conceptacula. Qui
vero ea vtuntur edendi consuetudine, vt ad prandū
medium à potu libet temporent, assatim bibere de
bent, quo potius penetreret, ac per cibum vndiq; dif
fundatur. his quoque, qui ex febri astuant, potuq; it
focillat gestiunt, affluerter bibendum, verum non
impig^{er}, nec raptim, sed sensim longoque ac produ
ctiore haustu. Sic enim ventriculum ybertim hume
rat, nec potius confestim in vesicam delabitur. Mo
dicus siquidem potus, nec sitim restringit, nec calo
rem reprimit, sed magis adauget. Ut enim carbones
foſiles in fabrorum vaporario humentib; scopis sub
inde irrigata inflammescunt ardētius, sic parcion
potu accenditur, non sotipur febrilis calor maiorg;
exitatur bibendi auiditas. Qui vero ex lassitudine
et siue fiticulosi sunt, iis sensim ac placide sedanda
sitis. Sic enim liquor magis adh̄erescit, omnesq; pati
tes aridas humore imbuit. Ceterum huic argumen
to annexere visum est illos, qui vel ex febri hectica,
vel phthisi tabescunt, atq; ex morbis extreme maci
lenti sunt, cibum solidum magis commode deglutire,
quam ullum liquorem. Pondus siquidem, cibique
grauitas vias iugulares dilatat, metuq; gulæ periuos
facit, sic vt minori negotio delabatur, quod potus
efficere nequit; cum n. paries ductusq; gutturis, qui

Sensim non
auidē bi
bendum.

Quibus af
fatum bi
bendum.

Ab off. ina
fari l s
mille.

Cibum ali
quando co
modius,
quam potū
deglutire,

huius

huiusmodi officiis sint destinati, collapsi sint ac subfederint, sic ut latera vtrinque se premant; potus proprius tenuitatem, & quod nihil adferat ponderis, illos aegre dilatate potest, atque, inoffensè perire, nisi bibant affluentius: hac siquidem ratione dehincut
fauces ac potus defuit. Simile quiddam eum nititur *Spiritus non ralyticis*, & qui apoplexia feriuntur. Spiritus n. cum *equo et ceteris* tenues sint ac subtile, non facile à cerebro ad nervos *bus*, *adversi* penitent. Quo sit ut motus sensusq. illis eripiantur, *usospene-* humores vero qui membra nutrit, pondere ac grauitate viam sibi sternunt, ad tumque sibi ad partes corporis patefaciunt. Sic radii solares caliginosam dentamque nubem dissecare nequeunt, cum grādo *Similes à* facilime id efficiat. Quocirca non est quodquidam *sól* & miretur, qui fiat ut *paralytica* membra nutritantur, *grandine*. cum sentiendi mouendiq; facultate sint destituta; p^g latas siquidē vias membra alimenta suis ipivnt, sua- que crassitie sibi viam faciunt, quod ipsum spiritus, tenuitatis ratione, facere non possunt: nervi iraque orbati spiritu animali, membris motum tensurique *Nervi me-* adimunt, sed si per alias vias, quam per nervos nu- *tu* & *sensu* triuntur, nempe per venatum riuos ac sanguinis cō *praedicti*. ceptacula.

Quae cunq; propere ac festinanter maturescunt, & iustam longitudinem affiguntur, celestis intercidunt, nec diutinam etatem perferunt: quod infantes ac stirpium aliquot genera commonebant.

CAP. XXXIX.

VT in arboribus omnisque generis stirpibus que spectatissime adolecent, atque ante legitimū *Ab arbori.* tempus, consuetumque morem maturitatem asse *bv similes.* quantur, cito intercidunt ac confessim elanguebunt: ita quoq; in humanis ingenii & corporibus, si quæ naturæ dotes ac munera speciosius maturiusque se proferunt, minus diurna esse solent, ac festinatius dilabi. Nō subest enim solidavis, nec penitus firmis

Dentato-
nasci, gne-
mniop̄m.

Tracta-
tis euas-
nescunt.

Scrotini-
fructus
diuturni.

Properata
minus fo-
lida.

Prouerbiū
triviale in
pueros pre-
mature a-
gili.

radicibus nituntur, eoq; non temere ad frugem de-
ueniunt. Sic infantes, qui citius dentire incipiunt,
sunt, qui ex vteri latebris dentati prodeunt, cele-
me dentes excutiunt. Prima enim illa dentium se-
ries obvenerorum, quibus deuinciuntur, molitici
minus stabilis est, minusq; firmiter infixa. Similiter
qui citius ingrediuntur ac pedibus insistunt, in cal-
dis minusq; firmis crutibus esse solent. Contraven-
tio qui tardius seriusque incedant ingressu vtuntur si-
miti minusq; lapsanti. Quod ipsum etiam obser-
tum est in his qui premature loqui, vocēq; formen
incipiunt, postmodum h̄esitantius loqui, minusq;
articulate ac significanter proferre verba. Itaq; me-
lius est omnia cunctantius procedere, tardaque in-
menta fuscipere. Siquidem cum natura suas vires
facultates cumulatius, quam pat est, in membra pro-
fundat, efficitur vt a tatis accessu desit, quod illis im-
periat. Quo sit, vt illae partes deterius sua munia-
functiones exsequantur: vt quas nullis viribus, at
alimenti confiruio fulciri contingat. In omni quo-
stirpium genere ac fructibus obsernamus seriora
quaq; diutius asservari: qua vero festinatius man-
rescent, traccida viet, que fieri ac putredini obnoxia.
Celerius siquidem occidit festinata maturitas. Quo
circa minus nobis probari solet in adolescentibus
præcox ac præmaturū ingenium, tum pleraq; natu-
rū munia, aut corporis animiq; dotes, qua præteri-
gatam consuetudinem, aut quam ea fert a tias, pi-
stantius se proferunt. Tales enim minus vitales co-
spici solent, morteq; properata confici. Qua de re
orta est proverbialis sententia apud Belgas, omni
festinatius procedunt, *Het ghaeter al voor zyn iser-
leme*. Quo designant præter solitum, contraq; cōmu-
nem temporis cursum, rerumq; ordinem ac ratione
pleraq; euenire aut perfici, desumta translatione at
infantib, qui, nedum exacto anni curriculo, pedibus

insistunt, nulliusque fulti adminiculo hinc inde dis-
cursant, quod postmodum languide perficiunt, atq.
ab incepta incedendi consuetudine defiunt.

*Alimenta al quando vittari ac venenati ob quid cōtraheere ex
bestiis nūm insīsi incubit uq. Deinde humānū corporibus
ex diffusis in illa sordib, simile quiddam innasē, nempe mu-
res, sorices, glires, ranas, rubetas, eusq; rei exempla.*

C A P. X L.

Non solum virtiosi virulentiq; humores ex corru-
ptis alimentis corporib; innascuntur: sed præ-
ter aliquot lumbricorum differentias varii quoque
generis animalcula in viscerum latibulis pullulant.
*Animalculo
rum in corpo
ribus ergo.*
Observatū est enim nostra memoria dissectio mulie-
ris cuiusdam corpore bestiolas exemptas sordicib, mu-
ribusque non absimiles, quas natura ex sordido ali-
quo excremento, quo alimenta erant imbuta, pro-
duxisse videtur. Calor siquidem nativus in materiā
illam elaborandam occupatus, non aliam speciem,
quam pro subiecta materia ratione effingere potest:
itaq; insita vis naturae sui generis animalculū effor-
mat, ac molitur; humida illa substantia opifici obse-
quentē ac sequaci. Compertum est enim animalcula
domestica catellos, feles, mures, sorices, qui nobis
glijres dicuntur, atq; id ranarum genus, quod bufo-
nes vocat, & rubetas, quum paſſim oberrant, cellasq;
promtuarias depopulantur, aliquando excremento
feminali commaculasse esculenta, quæ cum homi-
nes à sordibus non abſuant, vel fructibus arbuteis
putamina, membranaſq; ambientes nō admant, ex
illa vligine, quæ cibariis incumbit, dapesq; polluit ac
fœdauit, tale quiddam progeneratur. Quod si ex
putredine limaces, cochlea, mures: ex fimo bubulo
scarabæi, fuci, vespæ, ex aereo madore, humoreque
roscido, eruca, papiliones, formicæ, locustæ, cicadæ,
progerminant: cui absurdum videri poterit, in corpo-
rib; hominum ex simili cauſa tale quiddam gene-

*Bestiola ex
sordibus ge-
nerata,*

rari; præsertim cū efficacior hic ratio subsit, q̄ huic re^c
causam præbet ac seminarium; illa siquidem iam
mēnorata ex putrilagine, non semine licet illi fa-
cultate & viribus respondeat, cognataq. sit atq. affi-
uis, pullulascunt. Illa vero quā in humani corporis
latebris animantur, ex vitali humore, viuoque ani-
mante profluxiunt. Non itaque alienum à ratione,
que semine aut anile videi debet hoc, quod tractamus parado-
xum, cum tam multa conspiciamus *au' r' ματα*, hoc

*Animalia
sponte, nullo-
que semine
nata.*

*Quare mare
pīs vīs sā.
euālītūm.*

mique Oceanī gurgites piscium genera profundunt
atq; in hominum commoditatem usque proferunt.
Nihil enim mari secundins, quod crassioris sit sub-
stantia, ac spiritu calorifico vndiq; suffusum. In quo-
cum multa ex semine, tum pleraq; nullius pars com-
plexu atque admixtio propagantur. Sic teñacea os-
mnia primū ex limoso vdaq; viginē nascuntur, tum
oēs lubriei pisces, præsertim anguillæ, que postmodū
mutuo cōplexu multa sui generis examina procreat,

*Aph: a,
vulgo Spie-
rinck.*

Aphias minutissimi pisces ex spuma maris apud Ba-
tauos copiose generantur, vbi post diurnas siccita-
tes copiosi imbre ingruunt. Si quidem cū ostia Moës
ac Rheni assidue Oceanī influxu salsescunt, a fluis
præsertim niensibus, flumina illa affluentí pluvia dis-
luta atq; irrigata, pisciculis huiusmodi vndiq; scatēt,
qui vbi grandescere incipiunt, initio complexu posse
ritati insistunt. Cum itaq; multa atq; admiranda na-
tura rerum, cuius vis Dei munere vndiq; dūsūla est,
moliatur; nemo anile deliramiētum existimet, prodi-
giosa quādam in corporibus effigiati, cum ligno ver-
miculanti ac carioso, multitq; rebus inanimis teredi-
nes agilesque vermiculi innascantur, quod a state in
castis multisque edulis perspicimus, quia vermicibus

vndi-

vndique scaturiunt. Adde, quod ex fôrdibus viceribus ac vomicis, vnguium, pilorum, testarum, officiulorum, lapidum fragmenta eximantur, ex humorum putridorum concretu coalita, quin & vermiculos cauditatos, atque insolita forma bestiolas vomitu eiectas nouimus, præsertim in his, qui morbis contagiosis oppressi erant, in quorum letio multiores innatae conspexi minuta animalecula formicis affinia, aut iis præsentim qui æstus mensibus in qua cœlesti voluntari conspiciuntur, quorum nemo non morbo Neapolitano, iisque Venerea sœde erat contaminatus.

Huc itaque spectat narrationis nostra series, ne quis in circumspecte, nulloq; delectu cibos ingerat fôrdos, nec ab iis quæ foris accidentunt expurgatos, ablutosq. Quod cum plebeii negligant, seabie & pruriginosis pustulis induci solent, multisq; vitiis ac cutis affectibus deformari. Neque n. eo conspiciuntur corporis habitu & constitutione, ea forma dignitate, iis naturæ dōtibus, ea ingenii dexteritate, nec denique valetudine tam inculpata, qua patricii ac generosi pleriq; qui nihil mensa inferri patiuntur, ne panem quidem primarium, nisi extima crux accurate deputata ac derasa, reliquoq; eduliorum apparatu exquisite decentique munditie instruto. Quod ipsum *In virtute munditas* non improbo, modo exclusa luxu omnia ad frugalitatem, virtutisq; temperantiam referantur. Ita enim *salubritatis deuinita*. institutam habere decet vita virtusque rationem. Proceres aulicos, vt omnia ad salubritatem, ad decus, ad honestatem moresq; inculpatos spectent sic, vt fortunæ splendor, rerumq; successus atque affluentia, quæ Dei Opt. Max. munere obtigit, non luxui ac profusioni, sed moderationi ac temperantia subseruat. Quare exemplariis exprimit inuitiss. Hispaniarum *Philippi Regu latus*, atque Anglia Rex rotiusque Belgicæ illustriss. Princeps Philip. qui propter amplissimas naturæ dotes, diuinum quoddam virtutis simulacrum mortalibus

*Apollonias
ta ruderæ
pilos profan
dunt.*

*Goutvvor
men aquæ
caelesti estate
innascuntur.*

exhibet. Cuius maiestati ac magnificentiæ adiumento sunt tot præstantissimi heroes, quorum auctoritate & consilio florentissima regna, vltroq. oblatæ à parente optimo Carolo Cæsare latissimæ ditiones habiuntur.

Sola Lunæq. vii & natura in cōstituendis excitand seq. tempestatisib. Quid deniq. aure, aerisq. mutatio in corporib. animisq. h. minum ac spiritib. efficiat. Obiter unde oceanus refluxus refluxusq. ac reciprocatio, qua die in naturali spacio habiuntur.

C A P. X L I.

*Sola & luna
eff. & tunc in
inferiora.*

*C*erta minimeq; ambigua serenitatis, vel pluviis, ventorumq; signa exhibent solis lunæque radii, qui varios subinde colores sibi adsciscunt, vel ex situ loci, cœlique ambitu quem permeare solent, vel ex obiecti natura, vel re quapiam illis offusa: quos si accurate obseruarent, qui imperita rudique plebi atq. aniculis prognostica obrudunt, non ita hallucinari illos ac cæxutire contingere, nec credulam turbam vanâ spe ludificari. Ex his enim indubitanter prænuntiari possunt imminentes tempestates ac turbinæ, & quis futurus sit cœli status, ex quo vel vberem rerum copiam & prouentum, vel penuriam conse-
*Virgilis laus
ob rerum cognitio-*
nitionem. quimus, multaq. alia quæ eleganti carmine comple-
xus est Virgilius: qui cum fuerit in rerum cognitio-
ne versatissimus, omniaque naturæ opera exacte fit
persequutus: animos quoq; hominū aliqua ex parte
illorum viribus effectibusq; subicit. Siquidem pro-
temporis ratione, pro occasu siderū, pro aeris ambien-
tis qualitate ac quadripartita anni vicissitudine ho-
mines aliter afficiuntur, alioq; modo constituti sunt:
Sic cœlo nubilo, auraq; dēsa ac caliginosa, tetrici ho-
mines existunt ac subtristes, somnoq. dediti: sereno
vero cœli statu, vernisq. mensib. quū omnia fronde-
scunt, alacres sunt atq. erecti, rebusq; iocosis intenti.
Discutit n. humorum fuliginē, crassosq. spiritus, qui
metes nostras obnubilat, aeris amoenitas, spiritusq.

*Status cœli
animos im-
mutat.*

exhi-

exhilarat, atque animo lœtitiam inserit. Quod vero
nusto hoc carmine expreflit Virgilius:

Verum ubi tempeſtati & cœleſtib[us] humor
Mutauere viae, & Iupiter humidus Austris
Deſſat, erant qua rara modo & que tarda re'axat:
Vertuntur ſpecies animorum, & pefſore motus
Nunc alios, alios dum nub[us] ventus agebat,
Concipiant, hinc illi: atium concentus in agris,
Ei lat[er]a pecudes, & ouantes guttare corui.

Exiliunt enim paulo ante cohibiti ſpiritus aura pla-
cida ac ſuavi, ſpiranteq[ue]. Fauonio recreantur. Ut enim
fumi ac vapores reſeratis ædibus, oſtiisq[ue], patefactis,
Immiſſo vndiq[ue] aere, atq[ue] externis flatibus diſſipari
ſolent omnesq[ue]; porticus ac veſtibula ſitu pedoteque
obdueta perſpirari: ita in corporib[us] humanis omnes
graues halitus, & ſi qua corpori mephitis inhaeret; aut
męror animi, diſcuti contingit atq[ue] euentilari Itaq[ue];
noꝝ interne modo cauſſe, iſſitiq[ue]; humores ad ſani-
tatem vel morbum ſunt adiuuēto, ſed extermi quo-
que ſiderum concurſus, atq[ue] aeris auræq[ue], conſtitutio
ac ventorū qualitas, varias ſubitasq[ue] mutationes ho-
minum corporib[us] inſerunt, q[uia] ſingulis momentis in
ſe quisq[ue] experiri potest. Quis eſt enim, vt animorum
affectus præterea, qui imminente tempeſtate ali-
qua aerisq[ue] intemperie, triduo etiam antequam in-
gruat, puncturas in membris non percipiat, ac dolō-
res pulſatiles, neruorū contractiones, palpitationes,
affectusque alios dolorificos nō perſentificat? Clavi
ſiquidē, calli, verrucæ, cicatrices, glandulæ, nodi, de-
niq[ue]. Si quid luxatum, ruptum, fractum, conuulfum,
ſolutumq[ue], fuerit in aliqua corporis parte, omnia flu-
turam tempeſtatem p[ro]ſagiunt, quod non ſine acer-
biſſimo cruciatu iis potiſſime viuenire ſolet, qui a
liquid latentis occultiorisq[ue] morbi ex ſcortorū con-
tagio contraxerū. Hi, n. vbi venti rigidi ſpirare inci-
piunt, dolorib[us] promptius infeſtantur. Intenduntur, n.